汕头市创建文明城市工作领导小组
文  件

汕创文发〔2017〕1号

关于印发2017汕头市创文强管

督查工作方案的通知

各区（县）党委和人民政府，市委各部委，市直各单位，市各人民团体，中直和省直驻汕单位，各相关企业：

《2017年汕头市创文强管督查工作方案》经市创文工作领导小组领导同意，现印发给你们，请认真贯彻，并按要求做好相关工作。

  汕头市创建文明城市工作领导小组

                          2017年2月10日

2017年汕头市创文强管督查工作方案

2017年是我市冲刺全国文明城市提名资格的关键之年。为认真贯彻落实市委、市政府关于创建全国文明城市、强化城市管理工作的有关部署，结合今年创文工作的新形势、新任务，市创文办将进一步建立健全创文强管常态化督查机制，加大力度推进创文强管城乡全覆盖。为做好有关工作，现制订方案如下：

1、 指导思想

紧紧围绕市委、市政府关于创建全国文明城市、强化城市管理工作的精神和部署，认真总结2016年创文强管督查工作的好经验、好做法，以市容环境和交通秩序整治提升情况为督查重点，进一步扩大督查范围、增大督查频率，确保全市创文强管保持强势推进的工作态势，促使一批社会关注、群众关切的热点难点问题得以解决、全市城乡环境和汕头文明形象进一步得到提升，为我市顺利夺取全国文明城市提名资格提供强有力的保障。

二、督查时间

2017年创文强管督查工作计划从2月20日开始，原则上每周组织4次，包括市领导轮值带队督查和市创文办组织的“回头看”督查，每周各2次，每次督查时间为半天。

3、 督查形式和内容

每次督查，均不预设路线、不提前打招呼。采取标准化评分的方式，对2个街（镇）随机进行督查。全市所有街道（含龙湖区外砂镇、新溪镇）以及保税区、高新区和华侨试验区督查内容为市容环境和交通秩序的提升情况；其它各镇则以督查市容环境的提升情况为主，其交通秩序提升情况仅作为辅助参考。

    四、总体安排

（1） 市领导轮值带队督查

1、带队领导：2017年带队督查的市领导拟扩大到市委、市人大、市政府、市政协领导班子成员（名单见附件1）。市委书记、市长的督查工作随机安排，其他市领导带队督查工作安排循环进行。

2、参加人员：市创文办工作人员、市创文强管督查专家库成员。

3、督查对象：包括全市6区1县的所有街道、镇，高新区、保税区、华侨试验区，共计72个单位。同时，将随机检查中央、省驻汕单位及市管各单位各系统。

（1）按街道标准督查39个单位：金平区石炮台、金砂、金厦、东方、大华、同益、光华、东墩、广厦、海安、新福、乌桥、永祥、岐山、鮀莲、鮀江、月浦街道；龙湖区金霞、珠池、新津、龙祥、鸥汀街道，外砂、新溪镇；澄海区澄华、凤翔、广益街道；濠江区达濠、礐石、广澳、马滘、河浦、滨海、玉新街道；潮阳区文光、城南、棉北、金浦街道；潮南区峡山街道。

（2）保税区、高新区、华侨试验区按街道标准进行督查。

（3）按镇标准督查30个单位：澄海区东里、盐鸿、莲华、溪南、莲上、莲下、隆都、上华镇；潮阳区海门、和平、铜盂、贵屿、谷饶、河溪、西胪、关埠、金灶镇；潮南区陈店、司马浦、胪岗、两英、仙城、红场、雷岭、陇田、成田、井都镇。南澳县后宅、深澳、云澳镇。

（街道、镇评价标准见附件2、3、4）

（4） 原则上一个月内不重复督查同一个单位。中央、省驻汕单位和市直单位管辖区域（如国省道、主干道、港口、车站、公园等），在督查中如被随机检查，则由督查组按评分标准同步进行评价打分。

4、有关工作
（1）市领导轮值带队督查的街（镇）以随机抽签决定，抽签方式如下：出发前，由市领导抽签确定一个街（镇），并以此为圆心，按顺时针方向确定一个月内未经督查邻近的第二个街（镇）。2个街（镇）的先后检查顺序由带队市领导决定。

（2）市领导轮值带队督查组由市创文办从市创文强管督查专家库随机抽取8人，并配备工作人员组成。

（3）市领导轮值带队督查工作用车从市接待办、市人大办、市政协办、市纪委、市公安局等单位抽调，汕头经济特区报社、汕头电视台派记者随行采访报道。具体工作由市创文办协调落实。

（4）“回头看”督查对象为市领导轮值带队督查过的所有街（镇），重点是第一次督查中暴露出较大问题、创文强管工作力度较弱的街道（镇）。

（5）“回头看”督查组由市创文办从市创文强管督查专家库随机抽取4-6人组成，督查工作用车由市创文办协调落实。

五、督查工作流程

（一）市领导轮值带队督查

1、督查带队的市领导由市委办公室负责统筹排班，每周一确定并通知市创文办，具体时间由市创文办向带队的市领导请示确定。

2、督查组全体成员到齐后，由市创文办提供抽签箱，带队市领导抽签确定接受督查的街（镇）。

3、市创文办向督查组提供督查对象街（镇）平面图，向督查组成员分发量化评分表。

4、市创文办通知该街（镇），由该街（镇）通知所属区领导到检查地集中，如督查对象为街道（含外砂、新溪2镇），则还须通知市直挂钩单位有关领导到督查现场。

5、明确督查组成员的工作任务。除带队市领导外，其他成员分为4个小组开展督查：第一组负责检查农贸市场、商贸街；第二组负责检查道路交通、医院；第三组负责检查住宅区或城中村和城市出入口；第四组负责检查学校、垃圾收集转运站及公厕。

    6、督查组到达被督查街（镇）后，带队市领导根据街（镇）面积和人口密度等特点，选择合适方案进行督查：
    方案一：督查组用车直达街道办事处（或镇政府），带队市领导由当地党政领导陪同，督查1个农贸市场及街（镇）区周边及有关主干道的城市环境，现场听取当地创文强管工作情况汇报。与此同时，4个督查小组成员，以街道办事处（或镇政府）为集散地，按照任务分工散开检查，以步行方式，携带量化评分表，随身用手机拍照记录作为评分依据，同时对沿途的城市环境开展督查评价。

    方案二：由带队市领导在街（镇）平面图上确定一个集散点，车辆到达该点后，4个督查小组成员按照任务分工散开检查，以步行方式，携带量化评分表，随身用手机拍照记录作为评分依据，同时对沿途的城市环境开展督查评价。市领导由当地党政领导陪同，前往1个农贸市场，沿途查看街（镇）区周边及主次干道的城市环境，现场听取当地创文强管工作情况汇报。

    方案三：全体督查组成员乘车按照带队领导指定路线，对街（镇）辖区内的商贸街、集贸市场、居民小区和学校、医院等重点部位以及沿途的垃圾收集转运站、马路、公厕、背街小巷和住宅区开展督查评价。

    注：对镇的督查，以镇政府为中心、方圆3平方公里的范围为重点。对每一个街镇的检查，督查组成员人均步行检查范围达到5000步。

7、现场督查工作结束后，由市创文办领导主持召开督查评议会，由各成员填写量化评价表并签名。所有量化得分项将采取剔除最高分和最低分后取平均值，相加得出总分的方式，得出“初评分”。重点扣分问题须打印成照片作为督查通报附件。

8、市创文办进行情况汇总并形成2个街（镇）的初评分及督查通报初稿，呈报带队市领导审定并给出带队领导评价分。

9、市创文办将“市领导评价分”与“初评分”相加后得出总分。按街道标准督查得分90分以上者，为“好”，得分65—89分者，为“中”，得分65分以下者，为“差”；按镇标准督查得分85分以上者为“好”，得分60—85分者，为“中”，得分60分以下者，为“差”；

10、市领导轮值带队督查的《督查通报》，经报带队市领导审定后印发各区县及有关单位。
（二）“回头看”督查

1、“回头看”督查采取不提前打招呼的暗访形式进行，每期“回头看”督查组成员构成由市创文办确定后，提前1天通知。督查地点和对象不提前告知。

    2、督查组主要工作：

（1）对照《督查通报》和评分档案及专家记录，重点检查第一次督查中发现的存在问题整改落实情况；

（2）对照《市容环境和交通秩序督查评价标准》，进一步扩大检查范围，对当地创文强管工作指标落实情况进行再考核。

3、督查组以2人为一个小组，随时记录检查的地点、照片及相关情况，按照标准进行评分。督查组成员徒步检查步数必须达到5000步以上。

4、现场检查结束后，督查组开会合议，并进行综合评分。

5、“回头看”督查的标准化评分按照市领导轮值督查标准化评价模式，评出“好”、“中”、“差”三个档次，并形成《督查通报》特字号，报市创文工作领导小组领导审定后，印发各区县及相关单位。

    六、督查结果运用

为运用好现场督查的成果，更好地推动整改落实，拟建立奖优罚劣机制。

（1） 市创文办对每次督查情况进行通报。

（2） 市领导轮值带队督查的《督查通报》发出后，各有关基层单位必须在15天内对通报中所提出的存在问题进行整改并形成报告上报市创文办。

（3） 市创文办按照市创文工作领导小组领导指示和《督查通报》的要求，对已督查的基层单位开展“回头看”督查。

（4） 市创文办对每次督查评价结果，进行记录造册，并作为各地、各单位年底创文强管工作绩效考核的重要依据。

（五）对在督查中被评为“好”的街（镇）以及有关职能部门，由市创文办报告市创文工作领导小组给予通报表扬；对现场督查连续三次被评为“好”的单位，由市创文办报告市创文工作领导小组，并通报该单位所属区（县）或主管部门主要领导，作为该单位党政主要负责人优先提拔重用的参考依据。

（六）对在督查中被评为“差”的街（镇）以及有关职能部门，由市创文办报告市创文工作领导小组，给予全市通报批评，并责令限期整改。同时将督查内容分别向该单位所属区（县）或主管部门主要领导反馈。

1、对第一次被评为“差”的单位给予全市通报批评，责令限期整改。市创文办将在15天后组织“回头看”督查。

2、对“回头看”督查仍发现没有落实整改或整改不符合要求（即复检被评为“差”）的单位，给予黄牌警告。市创文办在黄牌警告发出15天后，再次组织“回头看”督查。

3、对第三次督查（含市领导轮值带队督查）仍发现没有落实整改或整改后仍不符合工作要求、被评为“差”的单位，由市创文办报请市创文工作领导小组同意，按干部管理权限移交纪检监察部门对相关职能部门、街（镇）的党政主要负责人进行问责处理。

七、有关要求

（一）高度重视，认真组织。开展创文强管督查是推进创文强管各项工作落到实处的重要抓手，各地各单位一定要高度重视，支持、配合督查组开展工作。

（2） 加强协调，推动落实。市创文办要加强对全市创文强管督查工作的统筹协调，对督查情况及时进行整理分析，并上报市创文工作领导小组。要组织新闻媒体随同督查组深入各地、各单位开展舆论监督，推动各项工作落到实处。

（3） 严守纪律，确保成效。参与督查工作的人员必须以高度的政治责任感，认真履行职责，按创文强管督查的有关要求开展工作，客观公正地评价基层单位创文强管工作的开展情况，做到不偏袒，听指挥，确保督查工作得以有效有序地进行。不得泄露督查时间、地点和督查组人员名单，工作过程中不得与当地有任何联系接触，如发现接受宴请、礼金等违反“八项规定”的行为，纪检监察部门将介入调查处理。督查工作开展期间，任何单位不得以任何形式干扰、阻挠督查工作进行。接受督查的有关基层单位不得打听督查组成员名单，不得打听督查的时间、地点。如有违反，市创文办将要求纪检监察部门对之进行严肃处理。

  附件：1、《带队开展创文强管轮值督查的市领导名单》；

        2、《2017年汕头市街道创文强管市容环境督查评价标

            准》；

        3、《2017年汕头市街道创文强管交通秩序督查评价标

            准》；

    4、《2017年汕头市乡镇创文强管督查评价标准》。

附件1

带队开展创文强管轮值督查的市领导名单

1、谢泽生    市政协主席

2、孙光辉    市委副书记、政法委书记

3、郑通声    市人大常委会常务副主任

4、陈丽文    市委常委、统战部部长

5、钟挥锷    市委常委、市纪委书记

6、周镇松    市委常委、宣传部部长

7、冯  玲    市委常委、组织部部长

8、李耿坚    市委常委、常务副市长

9、邱奕辉    市委常委、秘书长

10、吴启煌    市委常委、金平区委书记

11、林  平    市人大常委会副主任

12、徐宗玲    市人大常委会副主任、民盟市委会主委

13、杜怀丹    市人大常委会副主任

14、吴健彦    市人大常委会副主任、高新区管委会主任

15、陈向光    市人大常委会副主任、市总工会主席

16、林依民    副市长

17、陈武南    副市长

18、曾湘澜    副市长、市公安局局长

19、林广华    副市长、汕头保税区党委书记

20、林晓湧    副市长

21、谢永忠    市政协副主席

22、蔡佩侬    市政协副主席、汕头保税区管委会副主任

23、陈  严    市政协副主席、九三学社市委会主席

24、刘  辉    市政协副主席、民建市委会主委

25、陈  榕    市政协副主席、市妇联主席

26、黄  蘅    市政协副主席、市发改局局长

	附件2

	2017年汕头市街道创文强管市容环境督查评价标准

	被督查单位：

	带队领导：

	2017年  月  日

	评价项目
	分值
	评分标准和扣分依据

	评价分
	得分
	备注

	总分
	100

	一、道路市容环境卫生情况（30分）此项评分4个督查小组均必须给分
	区间道（20）
	硬件设施建设
	4
	所有公共硬件设施必须完善，灯杆、灯具、变压器控制箱等设施必须完好，正常使用，装灯率100%；主干道亮灯率99%、街巷亮灯率95%以上；沿街市政、交通、通讯、电力等设施容貌整洁完好，不得残缺、破损，不存在乱吊挂、乱张贴、乱牵挂等。城区道路（含机动车和非机动车道）铺设平整、完好，无积水、无破损凹陷；排水设施完善、无堵塞现象、无露天排水沟渠；树池、侧平石完整平直、无缺陷；市政沟井盖无缺失、破损，安放平稳、启闭灵活。

	六乱现象
	6
	无乱张贴、乱吊挂、乱涂画、乱堆放、乱摆卖、乱扔乱吐。

	卫生情况
	6
	无堆积物、无垃圾杂物、无积泥积水、无碎砖瓦砾、无痰迹等；路面干净、垃圾桶干净、沟井盖干净、道边侧石干净、绿化带、绿化平台、渠化岛、树穴内外干净。

	绿化带
	4
	无修剪、无枯树死树，无黄土露天，无垃圾杂物。

	背街小巷及社区广场（10）
	整体硬件和卫生情况
	10
	有硬底化，无卫生死角、四害孳生地、垃圾、污水、渣土，无牛皮癣。

	二、重点部位环境卫生质量（50分）按分组任务由各组打分
	农贸市场
	10
	农贸市场按要求升级改造，必须划行规市，不得存在脏乱差，环卫设施齐全，垃圾桶密闭，各摊点须自设垃圾收集容器扣，摊档周边2米不得有垃圾杂物，不得有里空外卖现象，交通秩序良好，机动车辆不得入内。公厕有管理，无臭无积存粪尿。

	商贸街及重要出入口
	5
	查看门前三包和六乱现象，重点督查占道经营和乱挂乱贴，

	学校（社区卫生服务中心）周边
	5
	学校200米周边不得发现无牌无证经营入口食品摊档，无卫生死角，无乱张贴、乱涂写、乱设摊档、乱扔、乱吐。

	住宅区
	10
	卫生情况良好，垃圾日产日清，生活垃圾收集清运密闭，路面、绿地、院落等外部环境无暴露垃圾、无卫生死角、无违章建筑、环境整洁。道路硬化平坦，无违章搭建、占路设摊、无乱堆乱放乱停，绿化带有专人养护，无侵占绿化带，楼道整洁，无乱堆杂物。公共设施设置合理，无牛皮癣，禁止圈养家禽家畜，无可见宠物粪便。

	城中村
	5
	环卫设施齐全，无明沟，公厕达标，垃圾日产日清，硬底化率高，无坑洼、积水和泥土裸露，基本消灭六乱现象和牛皮癣，无卫生死角。果皮箱等环卫设施齐全，垃圾无积存，无裸露明沟，六乱现象不严重道路无破损、坑洼、泥土裸露，握手楼间不存在卫生死角。

	公厕
	5
	公厕外标识清楚，无臭。公厕内整洁，内外墙无破损，有专人管理，照明和洗手器械完善。公厕卫生保洁要求地板、门窗、便池、屋顶、蹲位、墙壁、洗手池四周干净；无臭味、无蛆、无蝇、无蚊、无大小便污垢、无痰迹、无淤水。公厕内部设施设备齐全，用水畅通，自然光线不足的需全天照明，废弃物及时处理，化粪池定时清掏。

	垃圾收集转运
	10
	垃圾中转站设施设备完好，垃圾收集容器整洁，定位设置，封闭完好。垃圾收集转运站非工作时间密闭，5米外不闻臭味，无积存污水，基本无蝇，外场无积存垃圾和杂物，内场积存垃圾不超一车，生活垃圾当日转运，有污水渗漏排放设施。工具物品放置整洁有序。

	三、创文强管宣传和民意调查（10分）
	创文强管宣传栏、标语设置
	5
	宣传栏、传标语能体现创文强管工作内容，营造良好社会氛围

	民众知晓率，支持率。
	5
	督查组随机访问群众5人。

	四、带队领导评价分（10分）
	10
	对所督查对象的市容市貌卫生环境整体印象，对所查访街道办事处、镇政府形象和环境卫生的评价。
9分以上为好；7-8为中；0-6分为差。

	督查组成员签名：

	市管、区管部位评价

	主次干道（50）
	硬件设施建设
	5
	主次干道所有公共硬件设施必须完善。
灯杆、灯具、变压器控制箱等设施必须完好，正常使用，装灯率100%；主干道亮灯率99%、街巷亮灯率95%以上；沿街市政、交通、通讯、电力等设施容貌整洁完好，不得残缺、破损，不存在乱吊挂、乱张贴、乱牵挂等城区道路（含机动车和非机动车道）铺设平整、完好，无积水、无破损凹陷；排水设施完善、无堵塞现象、无露天排水沟渠；树池、侧平石完整平直、无缺陷；市政沟井盖无缺失、破损，安放平稳、启闭灵活。

	此项列为市、区管范围，评价分数不列入总分。对六乱现象的执法管理权已大部分下发到街道，请注明评价具体位置和时间。

	六乱现象
	20
	无乱张贴、乱吊挂、乱涂画、乱堆放、乱摆卖、乱扔乱吐。

	卫生情况
	20
	督查主次干道卫生保洁情况：无堆积物、无垃圾杂物、无积泥积水、无碎砖瓦砾、无痰迹等；路面干净、垃圾桶干净、沟井盖干净、道边侧石干净、绿化带、绿化平台、渠化岛、树穴内外干净。

	绿化带
	5
	绿化带管理规范，修建维护及时。有修剪、无枯树死树，无黄土露天，无垃圾杂物。

	火车站、车站、港口等窗口单位
	15
	如在所督查对象范围内存在者，督查组将督查这些场所的环境卫生情况。
	火车站、车站、港口范围秩序井然。公厕无臭味，无脏乱差现象，专人管理。无违规占道经营和乱摆摊设点，无卫生死角。无乱张贴、乱涂写、乱设摊档、乱扔、乱吐。

	此项列为市、区管范围。评价分数不列入总分。请注明评价具体位置和时间。

	公园（广场）、垃圾收集转运
	25

	公厕无臭味，无脏乱差，有人管理。无违规占道经营和乱摆摊设点，无卫生死角。无乱张贴、乱涂写、乱设摊档、乱扔、乱吐。垃圾中转站设施设备完好，垃圾收集转运站非工作时间密闭，5米外不闻臭味，无积存污水，基本无蝇，外场无积存垃圾和杂物，内场积存垃圾不超一车，生活垃圾当日转运，有污水渗漏排放设施。工具物品放置整洁有序。

	建筑工地
	10

	建筑工地必须围挡，出口处具备清洗车辆措施。

	附件3

	2017年汕头市街道创文强管交通秩序督查评价标准

	督查对象：

	带队领导：

	2017年  月  日

	评价项目
	分值
	评分标准
	扣分依据
	评价分
	总得分
	备注

	总分100分

	一、带队领导评价分（10分）
	10
	对所督查对象的交通秩序整体印象
	秩序良好为9分以上；秩序基本良好；偶见违章为7-8分；秩序混乱，到处可见违章，有泥头车、后三轮等重点整治对象车辆出现为0-6分

	按规定加装密封车厢、行经批准路线的泥头车除外。

	二、勤务落实（30分）
	高峰期勤务值守
	10
	路面突发情况造成拥堵，机动车辆15分钟内无法动弹为突发拥堵期，警力在10分钟内必须到岗。

	在岗管事率
	15
	高峰期和突发拥堵期警力不在岗，此项不得分。在岗的情况下，对机动车、自行车、行人有无规范疏导。

	警容警貌
	5
	着装规范，精神抖擞

	三、路口交通秩序情况（15分）
	十字路口整体秩序
	5
	机动车、自行车、行人秩序必须井然

	车辆各行其道
	5
	没出现各种车辆违规串道现象

	闯红灯行为
	5
	行人、非机动车、机动车均按信号灯指示。

	四、重点车辆情况（20分）
	泥头车
	10
	泥头车不得在规定时间外出现在主次干道，行驶过程中，不得出现无遮挡、随地遗漏垃圾和建筑材料及废土。

	按规定加装密封车厢、行经批准路线的泥头车除外；请注明评价具体位置和时间

	非法后三轮摩托车
	10

	在市残联备案的残疾人代步车除外。请注明评价具体位置和时间

	五、停车秩序情况
	主干道
	15

	请注明评价具体位置和时间

	次干道
	10

	请注明评价具体位置和时间

	2017年汕头市乡镇创文强管督查评价标准

	被督查单位(镇街)：

	2017年 月 日

	总得分
	0

	项目
	分值
	标准
	得分
	评分1-10
	具体地名及违反标准情况
	评价分备注（1-5.9为差，6-8.5为中，8.5以上为好）

	一、道路镇容环境卫生情况
	国道、省道及县级公路
	硬件设施建设
	2
	沿街市政、交通、通讯、电力等设施容貌整洁完好，不得残缺、破损，不存在乱吊挂、乱张贴、乱牵挂等城区道路（含机动车和非机动车道）铺设平整、完好，无积水、无破损凹陷；排水设施完善、无堵塞现象、无露天排水沟渠；树池、侧平石完整平直、无缺陷；市政沟井盖无缺失、破损，安放平稳、启闭灵活。
	0

	此项如发现公路两边杂乱无人管理，硬件设施落后，基本不超6.5分。

	六乱现象
	3
	无乱张贴、乱吊挂、乱涂画、乱堆放、乱摆卖、乱扔乱吐。
	0

	如发现有大片违章搭建，或其它占道经营、违法广告严重的，此项不超6分。

	卫生情况
	3
	无堆积物、无垃圾杂物、无积泥积水、无碎砖瓦砾、无痰迹等；路面干净、垃圾桶干净、沟井盖干净、道边侧石干净、绿化带、绿化平台、渠化岛、树穴内外干净。
	0

	主干道、区间道
	硬件设施建设
	4
	灯杆、灯具、变压器控制箱等设施必须完好，正常使用，装灯率100%；主干道亮灯率99%、街巷亮灯率95%以上；沿街市政、交通、通讯、电力等设施容貌整洁完好，不得残缺、破损。城区道路（含机动车和非机动车道）铺设平整、完好，无积水、无破损凹陷；排水设施完善、无堵塞现象、无露天排水沟渠；树池、侧平石完整平直、无缺陷；市政沟井盖无缺失、破损，安放平稳、启闭灵活。。
	0

	如发现主要镇道两边杂乱无人管理，硬件设施落后，基本不超6.5分。无路灯，不超6分，有严重积水，不超6.5分。道路破损坑洼不平，不超4分。道路无硬底化，不超4分。

	六乱现象
	8
	无乱张贴、乱吊挂、乱涂画、乱堆放、乱摆卖、乱扔乱吐。
	0

	如发现有大片违章搭建，或其它占道经营、违法广告严重的，此项不超5分。

	卫生情况
	6
	无堆积物、无垃圾杂物、无积泥积水、无碎砖瓦砾、无痰迹等；路面干净、垃圾桶干净、沟井盖干净、道边侧石干净。
	0

	绿化带
	3
	无修剪、无枯树死树，无黄土露天，无垃圾杂物。
	0

	如发现大面积的绿化带积存垃圾，此处不超5分。如发现绿化带无人管护，此处不超6分。

	背街小巷
	6
	有硬底化，无卫生死角、四害孳生地、垃圾、污水、渣土，无牛皮癣。
	0

	发现大片牛皮癣或卫生死角，此处不超6.5分。

	二、重点部位环境卫生质量
	农贸市场
	6
	划行规市，环卫设施齐全，垃圾桶密闭，各摊点自设垃圾收集容器，摊档周边2米内有垃圾杂物，里空外卖，交通秩序差，公厕规范管理。
	0

	有里空外卖现象，此处不超6分。

	商贸街及重要出入口
	6
	查看门前三包和六乱现象，重点督查占道经营和乱挂乱贴，垃圾乱扔。
	0

	严重占道经营，此处不超6分。

	学校（社区卫生服务中心）周边
	2
	学校200米周边无牌无证经营入口食品摊档，卫生死角。无乱张贴、乱涂写、乱设摊档、乱扔、乱吐。
	0

	学校医院周边六乱现象严重，此处不超6分。

	居民主要聚居区和工业区
	5
	卫生情况良好，垃圾日产日清，生活垃圾收集清运密闭，路面、绿地、院落等外部环境无暴露垃圾、无卫生死角、无违章建筑、环境整洁。道路硬化平坦，无违章搭建、占路设摊、无乱堆乱放乱停，绿化带有专人养护，无侵占绿化带，楼道整洁，无乱堆杂物。公共设施设置合理，无牛皮癣，禁止圈养家禽家畜。
	0

	垃圾围村，此处不超5分。

	公厕
	4
	公厕外标识清楚，无臭。公厕内整洁，内外墙无破损，有专人管理，照明和洗手器械完善。公厕卫生保洁要求地板、门窗、便池、屋顶、蹲位、墙壁、洗手池四周干净；无臭味、无蛆、无蝇、无蚊、无大小便污垢、无痰迹、无淤水。公厕内部设施设备齐全，用水畅通，自然光线不足的需全天照明，废弃物及时处理，化粪池定时清掏。
	0

	公厕无人管理，积存粪尿，此处不超5分。

	水体、河道
	6
	无发黑发臭、无水面漂浮垃圾、无直排污染。岸堤有护栏，有专人管理很久。
	0

	漂浮垃圾水体，此处不超5分。岸堤积存垃圾，此处不超6分。

	火车站、车站、港口等窗口单位
	2
	火车站、车站、港口范围秩序佳。公厕无臭味，无脏乱差现象，无卫生死角。
	0

	窗口单位周边秩序杂乱，公厕无人管理，不超6分。

	垃圾收集转运系统
	6
	镇街垃圾收集转运系统是否满足群众生活要求。垃圾中转站设施设备完好，垃圾收集容器整洁，定位设置，封闭完好。垃圾收集转运站非工作时间密闭，5米外不闻臭味，无积存污水，基本无蝇，外场无积存垃圾和杂物，内场积存垃圾不超一车，生活垃圾当日转运，有污水渗漏排放设施。工具物品放置整洁有序。
	0

	三、镇辖村
	村容村貌
	5
	秩序井然，硬底化率高，无圈养禽畜，不闻臭味，水体无污染，无露天厕所，生活污水不直排，有化粪池。
	0

	保洁和垃圾收集转运
	5
	村道不见堆存垃圾。有专人负责环卫工作
	0

	四、宣传和支持率
	宣传氛围
	4
	主要镇道均要见创文宣传标语。
	0

	民众对创文强管的知晓率和支持率
	4
	询问当地民众10人次，了解知晓率和支持率。
	0

	五、带队领导评分
	10

	0

	督查员签名：

	市管、区管部位评价

	主次干道（50）
	硬件设施建设
	5
	主次干道所有公共硬件设施必须完善。
灯杆、灯具、变压器控制箱等设施必须完好，正常使用，装灯率100%；主干道亮灯率99%、街巷亮灯率95%以上；沿街市政、交通、通讯、电力等设施容貌整洁完好，不得残缺、破损，不存在乱吊挂、乱张贴、乱牵挂等城区道路（含机动车和非机动车道）铺设平整、完好，无积水、无破损凹陷；排水设施完善、无堵塞现象、无露天排水沟渠；树池、侧平石完整平直、无缺陷；市政沟井盖无缺失、破损，安放平稳、启闭灵活。

	此项列为市、区管范围，评价分数不列入总分。对六乱现象的执法管理权已大部分下发到街道，请注明评价具体位置和时间。

	六乱现象
	20
	无乱张贴、乱吊挂、乱涂画、乱堆放、乱摆卖、乱扔乱吐。

	卫生情况
	20
	督查主次干道卫生保洁情况：无堆积物、无垃圾杂物、无积泥积水、无碎砖瓦砾、无痰迹等；路面干净、垃圾桶干净、沟井盖干净、道边侧石干净、绿化带、绿化平台、渠化岛、树穴内外干净。

	绿化带
	5
	绿化带管理规范，修建维护及时。有修剪、无枯树死树，无黄土露天，无垃圾杂物。

	火车站、车站、港口等窗口单位
	15
	如在所督查对象范围内存在者，督查组将督查这些场所的环境卫生情况。
	火车站、车站、港口范围秩序井然。公厕无臭味，无脏乱差现象，专人管理。无违规占道经营和乱摆摊设点，无卫生死角。无乱张贴、乱涂写、乱设摊档、乱扔、乱吐。

	此项列为市、区管范围。评价分数不列入总分。请注明评价具体位置和时间。

	公园（广场）、垃圾收集转运
	25

	公厕无臭味，无脏乱差，有人管理。无违规占道经营和乱摆摊设点，无卫生死角。无乱张贴、乱涂写、乱设摊档、乱扔、乱吐。垃圾中转站设施设备完好，垃圾收集转运站非工作时间密闭，5米外不闻臭味，无积存污水，基本无蝇，外场无积存垃圾和杂物，内场积存垃圾不超一车，生活垃圾当日转运，有污水渗漏排放设施。工具物品放置整洁有序。

	建筑工地
	10

	建筑工地必须围挡，出口处具备清洗车辆措施。

备注：督查组在督查过程中一并对市、区管范围内的单位、处所和设施进行评价打分，按得分比例，90%以上为好，65%-89%为中，65%以下为差，市创文办将在督查通报中体现这些督查结果，并下发整改意见书要求整改。
抄送：市创文工作领导小组成员。